
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     8 

del   16/01/2024 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 
 
 

 
 

OGGETTO : 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER EVENTO ORGANIZZATO DALLA PRO 
LOCO ROSTA E DENOMINATO "CARNEVALE 2024".  IMPEGNO DI 
SPESA           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si autorizzava lo svolgimento della manifestazione organizzata dall’Associazione 

PRO LOCO ROSTA e denominata “CARNEVALE 2024”; 
- la manifestazione è prevista nel pomeriggio del giorno 10 Febbraio 2024 dalle ore 13:00 alle 

ore 18:00, con la sfilata di maschere lungo le vie cittadine oltre alla presenza di carri 

allegorici tradizionali; 
- la suddetta iniziativa sarà realizzata in collaborazione con l’Associazione Nazionale Alpini 

(A.N.A.) sezione di Rosta che collaborerà nella distribuzione di cioccolata calda, vin brulé e 

bugie presso la Piazza della Stazione. 
 
Rilevato che con la suddetta deliberazione si concedeva, altresì, il patrocinio e l’assegnazione 

di un contributo €. 1.500,00 a favore della Associazione PRO LOCO ROSTA con C.F./P.IVA 

95539100016 al fine di agevolare gli acquisti da destinare all’iniziativa e destinati alla 

fornitura di prodotti dolciari tipici del Carnevale, alle spese connesse alla promozione 

dell’evento e alla partecipazione dei carri allegorici con relativo intrattenimento. 
 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di provvidenze, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.03.2010. 
 

Considerato, che le restrizioni previste dagli articoli 6 e 8 del D.L. 78/2010, convertito in 

Legge 122/2010, non possono applicarsi al caso in esame, poiché l’attività dell’Associazione 

PRO LOCO ROSTA si configura principalmente quale attività sussidiaria rispetto all’Ente al 

quale fanno capo compiti di promozione di attività sociali e culturali. 
 

Vista a tale proposito la deliberazione n. 1075/2010 in data 20/12/2010, della Corte dei Conti 

– sezione regionale per la Lombardia, che ha fornito chiarimenti in merito ai divieti introdotti 

dal D.L. 78/2010, art. 6, comma 9, per quanto concerne le spese per sponsorizzazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni, con particolare riferimento alle erogazioni in favore 

dell’associazionismo locale. 

 

Rilevato che la Sezione suddetta ha ritenuto ammissibili le forme di sostegno economico alle 

Associazioni locali (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate), quando si 

tratti dello svolgimento da parte del privato di una attività in forma sussidiaria, ossia, una 

attività che rientra nelle competenze del Comune e che viene esercitata in via mediata da 

altro soggetto destinatario di risorse pubbliche, rappresentando una modalità alternativa di 

erogazione di un servizio pubblico, come nel caso in esame. 
 

Rilevato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza della sottoscritta in qualità 

di Responsabile del Servizio Amministrativo/Segreteria Generale, in forza di decreto sindacale 

n. 10 del 29.12.2023. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2. Di concedere, in esecuzione di quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 2 del 10.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, un contributo di €. 1.500,00 

a favore dell’Associazione PRO LOCO ROSTA al fine di agevolare gli acquisti da destinare 

all’iniziativa e destinati alla fornitura di prodotti dolciari tipici del Carnevale, alle spese 

connesse alla promozione dell’evento e alla partecipazione dei carri allegorici con relativo 

intrattenimento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di impegnare la suddetta spesa sulla missione 5 programma 2 - Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale (capitolo 1529 denominato “CONTRIBUTO alla 

Pro-Loco per manifestazioni”) del bilancio 2024-2026.  
 

4. Di dare atto che il contributo concesso verrà erogato a seguito di presentazione di 

“idoneo rendiconto corredato da documenti giustificativi delle entrate e delle spese 

sostenute” con apposito atto di liquidazione, da presentare entro 60 giorni dalla data 

di effettuazione dell’iniziativa.  
 

5. Di dare atto, inoltre, che il contributo si sottrae alle limitazioni previste dagli articoli 6 

e 8 della Legge 122/2010 , poiché l’attività dell’Associazione PRO LOCO ROSTA si 

configura principalmente quale attività sussidiaria rispetto all’Ente al quale fanno capo 

compiti di promozione di attività sociali e culturali. 

 
6. Di precisare che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 

il presente provvedimento sarà pubblicato nell’ambito della sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale. 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 

267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa PREVER LOIRI Caterina, Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale che attesta, con l’adozione della presente 

determinazione mancanza di incompatibilità ai sensi della normativa vigente in materia e del 

vigente codice di comportamento del personale del Comune di Rosta. 

  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale 

f.to Prever Loiri Caterina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 134/24 
 
 
 
 
Rosta, lì 17/01/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
d.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 17/01/2024 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17/01/2024 

 Il Segretario Comunale 
d.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


